



Nyhedsbrev

Marts 2018

nr. 2

**Bestyrelsen holdt møde** tirsdag den 20. marts og her blev det i enstemmighed besluttet, at anbefale de af vore medlemmer som er personlige medlemmer af DIS-Danmark (modtager bl.a. bladet Slægtsforskeren), at stemme for en sammenlægning af Danmarks to store slægtsforskerforeninger: SSF og DIS-Danmark. Hovedargumentet for bestyrelsens anbefaling er; - at de to foreninger i store træk har samme formål, virke og medlemskreds. Det må forventes, at en sammenslutning vil give flere "kræfter", til gavn for slægtsforskningen i Danmark.

Se i øvrigt: <https://www.slaegtogdata.dk/foreningen/sammenlaegning-med-ssf/sammenlaegning-med-ssf> og Slægtsforskeren nr. 1/2018, som netop er udsendt.

**DIS-Danmark afholder generalforsamling** lørdag den 14. april i Slagelse med 2 punkter på dagsordenen: 1) Beslutning om sammenlægning med SSF. 2) Nye vedtægter fremlægges og vedtages.

**Det er kun personlige medlemmer** som har stemmeret ved fremmøde på generalforsamlingen, - dog kan ved fuldmagt afgives endnu én stemme. – Navn og medlemsnummer skal oplyses for begge.

**Er der DIS-Danmark medlemmer** som ønsker, at deltage i den historiske generalforsamling i Slagelse vil vi formidle samkørsel. Interesserede bilejere og passagerer bedes inden den 7. april henvende sig til [kehansen9230@gmail.com](mailto:kehansen9230@gmail.com) og tilkende give sin interesse. – Herved forbundne omkostninger deles mellem bilejer og passagerer.

**Når/hvis sammenlægningen** mellem de landsdækkende slægtsforskerforeninger endeligt er vedtaget den 26. maj 2018, vil en proces hen mod en lignende sammenslutning og indgåelse af partnerskabsaftale her i vores område blive igangsat.

\*\*\*\*\*



**Onsdag den 18. april indbydes** til endnu et foredrag kl. 19.00 i AAUs auditorie på Strandvejen nr. 19 (inde i retsbygningens gård). - Det siges, at der er gode parkeringsmuligheder ved Spritfabrikken, som ligger næsten lige overfor. P-huset på Badehusvej 5 er også en mulighed.

Vi gælder os til at byde velkommen til cand.mag. dr.phil. og forfatter Birgit Løgstrup som har kaldt sit foredrag: **Bondens frisættelse**

De store landboreformer i Danmark fra 1750-1810 resulterede i den danske bondes frisættelse. Dermed menes den ændring, der skete i bondens livsbetingelser i reformtiden. Jorden blev udskiftet, så han slap for det til tider knugende landsbyfællesskab. Fæstebonden fik mulighed for at købe sig fri af fæstevæsenet, så han blev selvejer. Eller dette fæstevæsen blev for de tilbageblevne fæstere ændret ad lovgivningens vej til det nye fæstevæsen, så godsejerens magt blev indskrænket: Stavnsbåndet blev ophævet. Hoveriet blev fastlåst. Staten forøgede sit tilsyn med godsejernes magtbeføjelser - for blot at nævne nogle områder. Det medførte, at individualismen tid begyndte hos bønderne. Hvorledes dette forløb i praksis på det store Sohngaardsholms gods uden for Aalborg vil være emnet for Birgit Løgstrups foredrag den 18. april 2018.

\*\*\*\*\*

**Tak for den store tilslutning** til foredraget onsdag den 14. marts, hvor Ulrich Alster Klug inspirerende fortalte om "Den store udvandring 1860-1940. Mødenotat og de viste plancher, samt nogle billeder findes på hjemmesiden.

Ugen efter holdt vi opsamlingsmøde på HistorieAalborg med fint fremmøde og god hjælp fra Tove Michelsen.



[www.slaegtogdata.dk/lokalforeninger/aalborg](http://www.slaegtogdata.dk/lokalforeninger/aalborg) ★ [disaalborg@gmail.com](mailto:disaalborg@gmail.com)  
[Slægt & Data DIS Aalborg på Facebook](#)

*Og så venter vi bare på.....*

